
 

 

              

H O T Ă R Â R E    

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Bărcănești  

  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Mobilitate 

Prahova” 
 

 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 26.07.2023 ; 

 

            Având în vedere :  
 

-Referatul de aprobare  nr. 17.181 din 05.07.2023 întocmit de Primarul comunei 

Bărcănești  prin care se propune acordarea unui mandat special reprezentantului 

Comunei Bărcănești  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Mobilitate Prahova” în vederea aprobării modificării și completării 

Statului asociației, semnarea actului aditional la statut, precum și modificarea 

cuantumului cotizației; 

-Raportul de specialitate   comun nr. 17.239 din 07.07.2023 al  Secretarului general al 

comunei și Serviciul Financiar-Contabil nominalizate în vederea analizării și 

întocmirii   raportului la proiectul de hotărâre privind   acordarea unui mandat special 

reprezentantului Comunei Bărcănești în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Mobilitate Prahova”,inițiat de primarul comunei; 

- Avizele favorabile  ale comisiilor de specialitate  nr.1, nr.2 și nr.3 ale Consiliului 

Local Bărcănești ; 

- Avizul favorabil al  secretarului general al comunei Bărcănești , județul Prahova; 

În conformitate cu  prevederile: 

- Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 

statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare;  

-Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările 

si completările ulterioare;  

-Legii 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităti publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

-art. 20 lit.h) și lit.k) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

"Mobilitate Prahova";   

- art.89 – art.92, art. 129  alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit. n) si  art. 132 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

CONSILIUL LOCAL 

 

 



 

Ținând cont de: 

-Adresa nr. 6/27.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Mobilitate 

Prahova", înregistrată la Primăria comunei Bărcănești , județul Prahova  sub nr. 

17.011/04.07.2023 prin care  se solicită acordarea  unui mandat special 

reprezentantului comunei în AGA pentru a aproba  modificarea Statutului ADI 

"Mobilitate Prahova", semnarea  actului additional la statut, precum și modificarea 

cotizației, cuanumul propus fiind de pentru Municipiul Ploiuești -la 250.000 lei, 

pentru orașe -30.000 lei și pentru comune -15.000 lei; 

-Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Mobilitate Prahova", modificat și 

completat; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din  Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
  

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 

 

Art.1.- Se aprobă modificarea și completarea  Statutului Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară "Mobilitate Prahova", conform anexei  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- Se aprobă modificarea cuantumului cotizației pe care Asociații au 

obligația să o plătească, după cum urmează :  Județul Prahova – 400.000 lei,  

Municipiul Ploiești - 250.000 lei, orașele - 30.000 lei și comunele - 15.000 lei. 

Art.3.- Se acordă mandat special domnului Gheorghe DIMA , primar al 

comunei Bărcănești, în calitate de reprezentant al  Comunei Bărcănești, județul 

Prahova, să voteze în numele si pe seama Consiliului Local al Comunei Bărcănești, 

în cadrul Adunarii Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Mobilitate 

Prahova"  pentru: 

-modificarea și completarea Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “Mobilitate Prahova”, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 

-modificarea cuantumului cotizației anuale, astfel: Județul Prahova – 400.000 

lei,  Municipiul Ploiești - 250.000 lei, orașele - 30.000 lei și comunele - 15.000 lei. 

Art.4.- Se împuternicește domnul Gheorghe DIMA, primarul comunei 

Bărcănești, să semneze în numele și pe seama comunei Bărcănești și a Consiliului 

Local al comunei Bărcănești, actul  adițional la Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară "Mobilitate Prahova"  . 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Art.5.- Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul 

comunei Bărcănești , județul Prahova,  iar hotărârea va fi comunicată, în condițiile 

legii,  persoanelor și autorităților interesate prin grija secretarului general al comunei . 
 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                  Eliza-Georgiana ZAMFIR 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 26.07.2023. 

Nr.47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere  0.      

sistem de vot : deschis, prin ridicarea mâinii 

Cvorum necesar : majoritate simplă  


